Prima igitur conclusio sit, non fuit fides Christi
expli-

explicita semp̄ ad salutē in oī lege hoībus necessaria.

Hanc & magister, 3. d. 25. & cōmunis tenet theologorum consensius. Eandem habet diuus Augu. contra Faustum, li. 19. c. 14. Imo & Apostolus ad Gala. 3. eandem, nisi ego cecutio, videtur cōfirmare, cū ait, conclusit scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Prius autem quā veniret fides, scilicet, euangelica, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ reuelanda erat. Satis ergo erat fides implicita Iesu Christi ad illius veteris populi salutem, populi inquam in eam fidem conclusi, quæ tempore gratiæ erat manifestius explicanda: multò igitur minus fides Christi explicita in lege naturæ ad salutem requirebatur.

Secunda conclusio, fides Christi redemptoris saltem implicita fuit semper post lapsum hominibus necessaria. Hanc citra fidei periculum negare nō licet, quā vtiq; auctores imprimis grauiissimi confirmant, quorum testimonia infirmare nulla ratione possumus. Hieronymus in. 2. c. epistolę, ad Gala. super ea verba, scientes quòd non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, admonere, inquit, debemus sanctos, qui antiquitus fuerunt, ex fide Christi iustificatos. Siquidem Abraham vidit diem Christi, Ioan. 8. & letatus est. Et Moses maiores diuitias extimauit, Hebra. 11. thesauro Aegyptiorum, improprium Christi, aspicebat enim in remunerationem. Et Esaias vidit gloriam

B iij riam

S E C V N D A P A R S

Ioan. 6.

Esa. 6.

In epi. Iudae.

riam Christi, ut Ioan. Euan. commemorat. Et Iudas de omnibus generaliter. Item in. c. 4. eiusdē epistolę: *Hæres iste paruulus, qui nihil difert à seruo, sed sub tutoribus est, vsq; ad præfinitum tempus à patre totum humanū genus, inquit, vsque ad aduētum Christi significat. Quomodo enim oēs in protoplasto Adam necdū nati moriuntur, ita & omnes etiā hi, qui in aduentu Christi nati sunt, in secundo Adam viuificantur. Iste intellectus ecclesię catholicę conuenit, quę & veteris, & noui testamēti vnā asserit prouidētia, nec distinguit in tempore, quos conditione sociauit. Omnes edificati sumus super fundamētum Apostolorū, & prophetarū cōtinēte nos angulari lapide Iesu Christo, oēs vnus panis sumus, & duo cōsensimus super terram. Et quomodo nos super prophetas fundati sumus, ita & patriarchę in Apostolorum fundamine constiterunt, hætenus Hieronymus.*

Præclara certè, & tali viro digna interpretatio. Quemadmodū enim paruulus hæres idē est & adultus, sic populus ille antiquus, & hic nouus eadē fide, & religione contentus, eadem quoq; ecclesia est. Ac sicut in paruulo implicitè continetur, quod postea explicatur in adulto, ita fides illa antiquorum paruula fuit, et vi sua cōtinebat implicitè quod deinde crescēs habuit explicitè.

Diuus item Austinus hanc sententiam frequentissimè repetit, lib. primo cōtra duas epistolas Pelagian o-

gianorum. c. 21. & super Ioan. tract. 45. & epist. 157. que scribitur ad Optatū, vt multa alia loca præmittam. Illa sit fides salua, inquit, qua credimus nullum hominem siue maioris, siue paruule quãlibet, & recētis ætatis liberari à contagione mortis antiquæ, & obligatione peccati, quod prima natiuitate cōtra- xit, nisi per vnum mediatorē Dei & hominū Christū Iesum. Cuius hominis eiusdēq; Dei saluberrima fide, etiã illi iusti salui facti sunt, qui priusquã veniret in carne, in carne crediderūt esse venturū. Eadem namq; fides est & nostra & illorum. Quoniam hoc credide- runt illi futurum, quod nos credimus factum, & sa- cramenta quidem potuerunt esse pro temporū diuer- sitate diuersa, sed ad vnitatem tamē eiusdē fidei con- cordissimè recurrentia. Proinde cū omnes iusti, siue ante incarnationem, siue post incarnationem Christi, nec vixerint, nec viuāt, nisi ex fide incarnationis Chri- sti: profectò quod scripū est, non esse aliud nomen sub cælo, in quo nos oporteat saluos fieri: ex illo tempore valet ad saluandū genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est: hætenus August.

Grego. quoque Homi. 16. in Ezechielem in huius rei figuram etiam asserit, turbas, quæ precedebāt, & sequebātur, vtrasque pariter acclamasse filio David osanna in excelsis. Possem equidē testimonia profer- re in huius rei confirmationē sanctorū aliorū, sed ne multa, proferre satius est sacrarum testimonia li-

B iiij tera-

SECUNDA PARS

terarum, in quibus illud primū est quod habetur. 2. ad Cor. 4. habentes eundem spiritum fidei, sicut scriptū est: Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus propter quod & loquimur.

Secundum verò habetur. 1. ad Cor. 10. Patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eandē escam spiritale manducauerunt, & omnes eundē potū biberunt. Bibebāt autē de spūali cōsequēte eos petra: Petra autē erat Christus.

Tertiū ad Rom. 5. sicut per vnius delictū in omnes homines in condēnationem, sic & per vnius iustitiam in omnes homines in iustificationem.

Postremum idemq; grauissimū, ad Ro. 3. quo cetera, & explicantur, & confirmantur. Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionē, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorem per fidem ad ostensionē iustitię suę, propter remissionē precedentium delictorum, vt sit ipse iustus & iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi: vnus est enim Deus, qui iustificat circūcisionē ex fide, & preputium per fidē. Et causa est in proptu, non enim possent peccatores abiecto peccato Deo recōciliari, nisi crederent se peccatorū veniā gratia diuina posse cōsequi. Nec sciret homo iustitiam, & salutē querere, nisi vnde petēda esset agnosceret. Semper ergo necessarium fuit credere

Deum

Deum esse hominum iustificatorem, ac saluatorem, quo videlicet prouidete salutis remedia erant humano generi cōparanda: hac verò fide implicitè credebatur in Christum, per quē Deus erat iustificaturus, seruaturusq; vniuersas nationes.

Tertia conclusio, fides Christi explicita post euangelij diuulgationē, est ad salutem cuiusq; hominis necessaria, in cuius confirmationē testimonia sanctorū retro citata, nō tam idonea sunt, quàm ego desidero. Indiscriminatim enim asserit neminē, nec pusillum, nec magnū, aut in noua, aut in antiqua lege sine Christi fide potuisse saluari. Cū igitur veteres sine fide explicita Christi salutem fuerint assecuti ex sanctorū testimoniis, vt videtur, confirmare non possumus fidem explicitam esse nunc tēporis necessariā. Atque hoc argumētum nonnullos omnino cōmouit, vt tertiā conclusionē inficiarentur. Illud etiā, quòd præceptum de fide Christi potest inuincibiliter ignorari, Ioā. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatū non haberent. Ergo & potest quis saluari sine explicita fide Christi, faciendo alias quęcūque lex naturę præscribitur, & cōfirmatur: quia potest quis in nemoribus, vel in syluis educari, quò nullus p̄dicator accedat, nec tamē fidē Christi habere potest sine prædicāte, ad Rom. 10. Ergo per fidem implicitam Christi, sicut in lege naturę saluabitur.

Confirmatur deinde, quia statim à Christi passio-

B v ne

SECUNDA PARS

ne illi, ad quos euāgeliū nō p̄uenerat seruabātur, vel i lege Moysi, vel in lege naturæ. Ergo & nūc ij, ad quos nōdū p̄ueniteuāgelij p̄dicatio, verbi gr̄a, Indi: nā eodē penitus modo, sicut illis nō fuerat Christus annūciatus, ita et apud hos nō est iūulgatū euāgeliū.

His tamen non obstantibus, tertia illa conclusio vsque adeo certa est, vt eam negare nō periculosum modò, verū etiam erroneum sit, hereticum dicerem, nisi modestius esset ecclesie definitioni huius vocabuli nota tam derelinquere. Id ego statim ostēdam, si prius tamen discrimen inter fidē veteris, & noui testamenti, vt videlicet illa fuerit implicita, hæc autem explicita certis documentis declarauero. Primū igitur di. Aug. lib. 19. contra Faust. c. 14. Antiqui iusti, ait, sacra sacramentis suis intelligebant venturā prænunciari reuelationem fidei, ex qua, licet adhuc operta, & abscondita etiā ipsi viuebant. Et infra, tunc ergo occulta erat fides. Nam eadem credebant, eademq; sperabant omnes iusti, & sancti, etiam temporū illorum. Nunc autē reuelata est fides, in quā cōclusus erat populus quando sub lege custodiebatur. Ecce Aug. testimonio Pauli ad Gala. 3. Id probat, quod assumpsimus discrimen esse veteris, & nouæ fidei.

Præterea, idem Apo. vt antè iam vidimus ad Gala. 4. comparans fidem illius veteris populi fidei, populi noui, illam paruuli vocat, hanc gr̄adioris iam viri, & ne longum faciam. c. 1. epistolę ad Colo. circa finem

finem. c. 3. eplę ad Ephesios circa medium, toto deniq; cap. 3. eplę posterioris ad Cor. hoc discrimē insinuat.

Illud itaque iam quod instat agamus, probemusq; fidem Christi explicitā post euangeliū promulgatū esse ad salutē necessariam. Id verò primū ostenditur ex Marc. c. vlt. *Predicate, ait, euangeliū oī creature, qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, qui verò non crediderit condēnabitur.* Vbi Bernardus ad Hugo. epist. 77. diligenter aduertit, nō esse dictū, qui non baptizatus fuerit condēnabitur, sed qui non crediderit &c. Vt maior quædam necessitas fidei in euangelium, q̄ baptismi præscriberetur: fit enim, vt sine baptismo quis saluetur, cū scilicet baptismi suscipiēdi nō est facultas: at credendi euangelio tanta necessitas est, vt oī euētū, qui nō crediderit cōdēnetur.

Item Ioan. 3. Sicut Moyses exaltauit serpentē in deserto, ita exaltari oportet filiū hominis, vt omnis, qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam æternam. Qui credit in eum non iudicatur, qui autem non credit iam iudicatus est: quia non credit in nomine vnigeniti filij Dei, & infra. Qui credit in filiū habet vitam æternā, qui autem incredulus est filio, non videbit vitam. Et tamen si non est medium ad salutē necessarium, cū possit inuincibiliter ignorari, vt nunc ex doctrina cōmuni supponimus, potest quis esse incredulus filio, hoc est credere filiū non esse Deū, & in hoc errore saluari. Et. c. 6. Omnis, qui audiuit à pa-
tre,

SECUNDA PARS

tre, & didicit venit ad me. Si autē quis seruator, au-
 diuit à patre & didicit, ergo venit ad Christum.
 Et. c. 10. Ego sum ostium, per me si quis introierit, pa-
 scua inueniet. Et. c. 14. Vado parare vobis locum, &
 quò ego vado scitis, & viam scitis: dicit ei Thomas.
 Domine nescimus quò vadis, & quomodo possumus
 viã scire: dicit ei Iesus. Ego sum via & veritas &
 vita, nemo venit ad patrem nisi per me. Et. c. 17. Hęc
 est vita eterna, vt cognoscant te solū verum Deum,
 & quem misisti Iesum Christum, vtrunq; igitur me-
 dium est nunc ad salutem necessarium, & cognoscere
 Deum, & cognoscere quem misit Deus Iesum Chri-
 stum, vt scitè diuus Chrysostomus interpretatur.

Pręterea, referēte Luca Act. 10. c. Angelus Cor-
 nelio viro iusto, ac timenti Deū, ait, mitte, & accerse
 Simonē, ille dicet tibi quid te oporteat facere. Quę
 verba tractans Aug. lib. de predest. sancto. c. 7. non
 sine fide Cornelius orabat. Nā quomodo inuocabat
 in quem non crediderat: sed si posset sine fide Christi
 esse saluus, non ad eum edificandum mitteretur archi-
 tectus Apo. Petrus, qui videlicet illi diceret, quę o-
 porteret audire, ille inquit, dicet tibi quid te oporteat
 facere. Et custos carceris quoque apud eundem Lucā
 Act. c. 16. Quid, ait, oportet me facere, vt saluus fiã?
 At illi Paulus & Silas dixerūt: crede ĩ dñm Iesum.

Pręterea, Apo. ad Ro. c. 10. eandem sententiã do-
 cet in hęc verba, si confitearis in ore tuo dñm Iesum,

&

Et in corde tuo credideris, quòd Deus illum suscitavit à mortuis saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem: dicit enim scriptura. Quicumque inuocauerit nomen Domini saluus erit. Quomodo ergo inuocabunt eum, in quẽ non crediderunt? aut quomodo credent ei, quẽ non audierunt? quomodo autem audient sine predicante? Et infra. Ergo fides ex auditu, auditus autẽ per verbũ Christi. Sed duo nunquid non audierunt? Et quidẽ in omnem terram exiuit sonus eorũ &c. vides quẽ admodũ inuocationẽ Domini, quæ fuit semper in omni lege necessaria, ad inuocationem nominis Christi deflexit Apo. Quæ videlicet nunc opus est, cùm iam in omnem terram exiuit apostolica predicatio.

Quòd si cui testimonia hæc videntur infirma, huic nos illud obiiciemus, quod Philosophus quidã magni Arist. I. Eth. nominis sapienter scripsit, ineptum esse exactã ubiq; demonstrationem efflagitare. Nam si sacrarum literarum testimonia in hanc rem essent manifesta, qui negasset eum nos non temeritatis & erroneis, sed hæresis nota inureremus.

Habemus præterea symbolũ Athanasij, cui nemo sanè catholicus refragabitur. Necessariũ est, ait, ad eternã salutẽ, vt incarnationẽ dñi nr̃i Iesu Christi fideliter credat. Et tãdẽ hæc est fides catholica, quã nisi quis fideliter crediderit, saluus esse non poterit.

Præterea. c. firmiter de summa Tri. & fi. catho.

vna

S E C V N D A P A R S.

vna est fidelium vniuersalis ecclesia extra quam nul-
 lus oīno saluatur, sed ille, qui viuit, aut in lege Moy-
 si, aut in lege nature, ignorans fidem Christi, non est
 pars vnius ecclesiæ catholicæ, ergo non saluatur. In
 concilio quoque Floren. sub Eug. 4. idem explicatius
 habes. Sacrosancta Romana ecclesia firmiter credit,
 nullos extra catholicam ecclesiam exeuntes, nec Paga-
 nos, nec Iudeos, nec hæreticos, nec schismaticos æter-
 næ vitæ fieri posse participes, sed in ignē eternum itu-
 ros, nisi ante finē vitæ eidem fuerint aggregati, tan-
 tumq; valere ecclesiasticis corporis vnitatē, vt nemo
 quantascunque eleemosynas fecerit possit saluari, nisi
 in catholicæ ecclesiæ gremio, & vnitate permāserit.
 Idem ferè habes extra de hæreti. c. 3. & in extraua.
 vnam sanctā de maioritate & obe. Huc etiam perti-
 net Hieronymi testimoniū. 24. q. 1. c. quoniā vetus, &
 Cipriani. c. loquitur. & c. alienus. & Augustini. c.
 firmissimè. 15. q. 1. & multa alia, quæ refert Cardina-
 lis Turrecrem. li. 1. ecclesiasticæ summe. c. 21. Errāt igitur,
 qui noua iam diuulgata lege salutem æternā cuiq;
 sine explicita fide pmittunt. Atque hic error q̄ lon-
 gè serpat, non vident. Concedant enim pariter nece-
 se est, sine baptismo in reuel in voto suscepto introi-
 tum in regnum cælorum. conc. Tri. sess. 6. repugnantē
 in decre. de iustifi. impij. c. 4. Imo repugnantē euange-
 lio, cū ait, nisi quis renatus fuerit & c. Quod si a-
 dultis ea media nunc satis sunt, quæ erant ante legem
 Christi,

Christi, non equidem video qua consequentia paruulis remedia legis naturæ, & scripturæ fuerint reuocata: aut fateantur igitur paruulos, cum non adest facultas baptismi saluari, quod ecclesia Christi non admittit, aut, quod nos facimus, negēt: adultis sine euangelij fide salutem.

Dicant etiam mihi, quibus contraria sententia placet, an Iudæi, ad quos euangeliū non peruenit, seruantes legem Moysi saluentur, an non? Si non, habetur id quod volumus: si etiam, quid ergo præscripta cōcilij Florentini definitio præstat? quid & illa rursus, in quam catholici conuenimus, legalia post euangelij diuulgationem, sine interitu seruari non posse, & oēs eiusmodi obseruatores à Christo alienos, & eternæ uitæ minimè fieri posse participes, nisi aliquando ab his erroribus resipiscant.

Ad primū verò argumentū, quo tertia hæc conclusio vertebatur in dubiū, nego equidē cōsequentia. Aliud enim est quòd excusetur quis à peccato nō credendi in Christū, aliud quòd sine fide Christi uitæ eternæ beneficium consequatur, vt di. Tho. 22. q. 10. disertè nos docuit. Condēnabuntur igitur illi, non quia non crediderunt in Christum, cum non sit illis euangelium annunciatum, sed propter alia cōtra legem naturæ peccata. Quòd si fingas eiusmodi legem naturæ seruare, respondet di. Tho. 3. d. 25. q. 2. ar. 1. q. 1. 1. & 2. & arti. 2. q. 1a. 2. q. si quis faciat quod in se est, huic
Deus

S E C V D A P A R S

Deus providebit, vel per hominem, vel per angelum, si opus fuerit, & si q̄ras vnde hęc tam extraordinaria providentia, certē, p̄terquam quòd ratione cōstat, nec enim Deus deficit in necessariis: sacris etiam literis traditur. Act. 8. Angelus rapuit Philippum ad Eunuchum virum religiosum. Et. c. 10. Angelus apparuit Cornelio viro timentī Deū, facienti eleemosinas, & oranti. Et. c. 16. habes exēplū Macedonum. Et Ioan. euangelij. c. 1. Cū dixisset erat lux vera, q̄ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, dedit, inquit, eis potestātē filios Dei fieri iis, qui credunt in nomine eius. Et. c. 12. Cū dixisset Dominus, ego si exaltatus fuero à terra omnia traham ad me ipsum: respondisset q̄; ei turba, quomodo dicis oportere exaltari filiū hominis? quis est iste filius hominis? dixit eis Iesus. Ambulate dum lucem habetis, vt non vos tenebrę cōphendant: dum lucem habetis credite in lucem, vt filij lucis sitis: ego lux in mundum veni, vt omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. Sicut in lege naturę faciēti quod in se erat, & seruanti naturę legem Deus p̄sto erat ad reuelandum supernaturalia sine quorū fide saluari non poterat. Sic in noua lege p̄stanti, quod in se est lux euangelij refulgebit, quam qui non habet, manet in tenebris, an videlicet justitię sol Christus dominus non illuxit. Et hinc patet responsio ad priorem confirmationem.

Nam ad posteriorem respondetur aliam esse rationem

tionem post euangelij plenam inuulgationem, atq; ante
 era erat. Siquidem dum adhuc euangeliũ vulgaretur,
 licitum erat Paulo Timotheum circũcidere, purifica
 req; sese iuxta legis antiquę p̄scriptũ cum cæteris Iu
 daeis, quę tamen eadem nunc facere superstitionis procul
 dubio esset. Item adhuc euangelij p̄dicatione curren
 te pueri eorum, ad quos euangelium non peruenerat
 saluabantur in legis naturę sacramentis, at nunc tem
 poris nihil tale catholici recipimus. Abstinerere à san
 guine, & suffocato, à principio euangelicę p̄dicatio
 nis non licuit modò, verunetiam necessarium fuit, vt
 Act. 15. dicitur. At nunc qui ea seruaret, Iudaicę su
 perstitutionis meritò condemnaretur. Sic ergo & sine
 fide explicita à principio statim apostolicę p̄dicatio
 tionis homines seruari poterant, nunc seruari non pos
 sunt. Quòd Act. 8. 10. & 16. Iam coepit explicari, dũ
 peculiaris illa, & noua salutis procuratio per insoli
 ta media describitur. Nec tamen ego is sum, qui defi
 nire valeam quando primũ incoepit illud tempus, quo
 euangelij plenaria p̄dicatio absoluta est, cùm videli
 cet remediis antiquis penitus abolitis sola euãgelicę
 legis remedia pro vtrisque, & adultis & paruulis re
 manserunt. Sed id tamen statuere sine dubitatione
 possum neminem, cui fides Christi explicita desit, pos
 se nunc temporis salutem adipisci,

At enim cùm dupliciter intelligatur salus, altera
 æterna, ad quam iusti post hanc vitã venient: altera

C qua

S E C V N D A P A R S

qua in p̄senti sanantur homines à peccato, vel originali, vel actuali, facile nobis tribuent viri docti, sine fide Christi nulli vnquam mortaliũ eternã concessam esse salutẽ, illud tamen etiam num à doctis hoĩbus in dubium reuocatur, an sine Christi fide possit homo à culpa sanari:

Afferunt autem ad noui dogmatis confirmationem, di. Tho. primũ auctoritatẽ. 12. q. 89. ar. 6. vbi tenet esse non posse veniale peccatum cum solo originali. Quòd idem Innocentius superiũs ponit in. c. maiores extra de bap. §. sed adhuc q̄ritur. Et cõci. Floreñ. in decreto de vnione Gręcorum inuenies. Illorum autem animas, qui in peccato mortali, vel solo actuali decedunt, mox in infernum descendere.

Huius verò conclusionis causam di. Tho. eam reddit, quòd cùm vsus rationis habere puer cœperit, primũ quod illi cogitandum occurrit, est deliberare de se ipso. Et siquidẽ se ordinauerit ad debitũ finẽ, per gratiã cõsequetur remissionẽ originalis peccati. Si verò non ordinet seipsum ad debitum finem, secundum quod in illa etate est capax discretionis, peccabit mortaliter non faciens quod in se est. hætenus ille.

Ex his di. Tho. verbis ratiocinantes, fieri potest, inquiunt, vt primo tempore vsus rationis puer non modò Christum, sed ne Deum quidem agnoscat, vt pote apud barbaros sine vlla religione notitiãve diuini nominis educatus. Is ergo, vt faciat quod in se est, sa-

tis

tis erit si se conuertat in honestum finem naturæ ratione comprehensum. Sed tunc ille mortaliter non peccat, cum benefaciat pro ætate, & institutione, quam habet, nec est in solo originali, vt di. Thoma auctore nos habemus, ergo consequetur gratiam sine cognitione Dei, ac proinde sine fide Christi.

Præterea, quoniã hæc urgere angustius volumus, vt di. Tho. 22. q. 10. ar. 1. docet, infidelitas nullum peccatum est in iis, qui de rebus fidei nihil penitus audierunt. Cognoscat itaq; puer prima deliberatione aliquid esse honestum, aliquid contra turpe, statuatq; sese honestam viuendi rationem sectaturum, inhonestam repudiaturum, quæadmodum de Hercule in somnio, ferunt fabulæ. Iam quæro num ille peccet? Minimè verò Gentium, non enim peccatum infidelitatis, vt ex illa. q. 10. patet, nec peccatum omissionis cum conuertat se in honestum finem, quantum ei per scientiam, & ætatem licet. Est igitur in grã, si di. Tho. auctorem sequimur.

Præterea, vt urgentius idem instantiusq; premamus, fides ex auditu est, auditus autem non est sine prædicante, quod Aposto. ad Ro. c. 10. tradit. Non ergo potest puer statim à principio vsus rationis fidem habere sine prædicatore? At non est præsto, vt supponimus prædicator, qui in ipso videlicet temporis articulo credenda proponat, ergo iuxta di. Tho. sententiam, puer ille citra fidei actum iustificabitur? Faciamus insuper, vt primus actus pueri vtentis ratione sit velle

SECUNDA PARS

accipere baptismum: quia, scilicet, vidit pueros alios à sacerdote baptizari, cuius rei exemplum habes. 10. hysto. eccle. li. c. 14. referturq; à gratia. 1. q. 1. c. spiritus sanctus de pueris baptizatis ab Athanasio puero. Tunc ergo cum baptizatus nō ponat obicem, recipit gratiam, recipit autem sine fide. Nihil ergo vetat, vt homo citra fidem iustificetur.

Præterea, in quocunq; temporis puncto, atq; momēto potest homo iustificari, sed nō in quocunq; potest cognoscere Deum secundū ordinariam, & moralem potestatem. Igitur sine Dei, & Christi fide possumus à peccato sanari, ac remissionem peccatorū consequi.

Adde huc quòd vt Apo. ad Ro. 2. dicit: Gentes, q̄ legem non habēt, naturaliter ea, q̄ legis sunt faciūt: qui ostendunt opus legis scriptū in cordibus suis. Sed factores legis iustificabuntur, vt eodē. c. Apo. ait, ergo sola cognitione naturali potest homini obuenire iustificatio. Vnde & di. Tho. in commentariis sup hūc ipsum locū, naturaliter, inquit. i. per legē naturālē ostendentem eis quid sit agendum, & tamen non excluditur gratia ad mouendum affectū. Hactenus di. Tho. Non ergo exigitur gratia ad mouendum intellectum, vt homo iustificetur, sed per solam nature rationem potest iustificari.

Præterea, non est necessaria alia cognitio, vt quis accedere possit ad Deum, nisi qua intelligitur Deus esse, & esse remunerator inquirentium se. At vtraq; habetur

habetur ex lumine naturali, ergo si quis habēs demonstrationem diuinę erga hominem prouidentię, atq; iustitię, ad Deum accesserit, sine fide gratiam poterit consequi, non enim credit, sed scit Deum esse &c.

In huius rei explicationem sit prima cōclusio. Erroneum est, atque adeò forsitan hæreticum, asserere quemquã adultum sine actu fidei per solam naturę cognitionē iustificari. Nam & sacri doctores vnanimi cōsensu reclamant, & arcane literę contra pugnant.

Ambro. in primis in illud. 1. ad. Tim. 2. Qui vult omnes homines saluos fieri, conditio, inquit, latet, si accedant ad eum: fides est enim, quę dat salutem, quã nisi mens tota susceperit voluntate, non solùm nil proderit, sed & oberit. Fidei enim gratia hanc habet potestatem, vt deuotis sibi diuinam infundat medelam, in deuotis verò conferat morbũ per quẽ totus homo intereat, & 1. li. off. c. 29. fidẽ, ait, esse iustitię fundamentũ. Et ad Demetriadem epist. decimi libri. 84. q. scientia naturali ingenio & industria cōparata non sufficiat ad animi salutem ostendit ex illo, vbi sapiēs? vbi scriba? nonne stultã fecit Deus sapientiam huius seculi. 1. Corin. 2. & ex illo ad Ro. 1. qui cùm cognouissent Deum &c. Quòd autem scientia, q̄ ad salutem animi satis est à Dei gratia, & munere proueniat, ostendit, ibidem ex Prouerb. 2. Dominus dat sapientia, & ex ore eius prudẽtia, & sciẽtia, tũc intelliges iustitiam, & iudicium, equitatem & omnẽ semitam
C iij bonã.

SECUNDA PARS

bonā. Et. 1. ad Cor. 12. Nemo potest dicere dominus
 Iesus nisi in spiritu sancto, & diuisiones gratiarum
 sunt &c. & 2. Cor. 3. Nō sumus sufficientes cogitare
 aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nra ex
 Deo est, & Hier. 9. Non gloriatur sapiēs &c. Et
 Psal. 88. Dñe in lumine vultus tui ambulabūt, & in
 noīe tuo exultabūt tota die, qm̄ glo. &c. Et ne quis
 possit refragari legat librum primum de vocatione
 gentium, vbi hęc sententia manifestissimè comproba
 tur. Fides, inquit. c. penulti, Quæ bonę voluntatis, &
 iustę actionis est genitrix, quò ipsa fonte nascatur
 Apostolus Paulus exponat &c. Probat autem mul
 tis ex locis fidē esse donū Dei &c. & cap. vlt. Abū
 dē, ait, demonstratū est fidem, qua iustificatur impius,
 nisi ex Dei munere non haberi, & ad hoc donari, vt
 principium possit esse meritorum. Subdit deinde illud
 ex Psal. 42. Emitte lucem tuam, & veritatem tuam:
 ipsa me deduxerūt &c. Et Prouer. 8. Meum est con
 silium, & equitas, mea est prudentia, mea est forti
 tudo. & Hier. 10. Scio Domine, quia non est homi
 nis via eius, nec viri est, vt dirigat gressus suos. Di
 rigere aut gressus ad intellectū deliberantē pertinet,
 vel, vt verbis Ambrosij vtar, ad rectam sapientiā,
 & Hier. 24. Dabo eis cor, vt sciāt me. Et Ioan. 6.
 Erunt omnes docibiles Dei, omnis, qui audiuit à pa
 tre & didicit venit, ad me &c. libro denique. 2. de
 voca. gen. c. 1. Dubitandum, inquit, non est ad ipsam
 cogni-

cognitionem veritatis, & perceptionem salutis, nisi ope diuinę gratię peruenire. &c. 2. Cüm nemo nisi gratia Dei iustificatus fuerit per spiritum fidei. Quis ambigat eos, qui de quibuscunque nationibus quibuscunque temporibus Deo placere potuerunt spiritu gratię Dei fuisse discretos &c.

Chrisosto. homi. de fide & lege nature, ante opera primüm, ait, fides inducenda est. Eum enim, qui operatur opera iustitię, sine fide non possum probare viuum fuisse. Nullus sine fide vitam habuit &c. Et Homi. 32. in Ioan. Vbi que fide nobis opus est, bonorũ matre salutis medicina, sine qua nullã magnarũ rerũ doctrinã percipere quisquã potest. Id ipsum in commentariis quidem super epistolam ad Ro. sæpe tradit, sed Homi. 2. vel maximè. Diuus August. disertissimè eandem sententiam profitetur lib. 83. q̄stionũ. q. 67. lib. de corre. & gratia. c. 2. & 7. de grã. & libe. arb. c. 7. de spũ. & lite. c. 29. 30. 31. & li. 1. retract. c. 23. & super Ioan. tract. 25. & 26. in illud, nisi māducaueritis &c. & super psal. 13. 31. & 67. ne epistolę ad Optatũ verba etiã atq; etiã resumamus.

Heiro. ad Ephe. 3. in illud, habitare Christum per fidem in cordibus vestris: habitatio, inquit, ista per exordium fidei fabricatur. Et ad Gal. 3. in illud, itaq; lex pedagogus noster fuit in Christo &c. omnes em̄ filij Dei estis per fidem, Deo nos generat, ait, nõ lex abolita, sed mater fides. Pręter testimonia verò, ea

C iiij que

SECUNDA PARS

quæ retulit Ambrosius ex sacris literis multa.

Primum, conclusio hæc demonstratur ex tota epistola ad Ro. cuius præcipuum argumentum, atq; adeo scopus, & finis est ostendere, nec nature, nec scripturæ legem iustitiam Dei præstitisse, sed solam fidem. Unde & 1. c. adducitur illud Habacuc. 2. Iustus ex fide viuetq; si substraxerit se, non placebit anime meæ. At si quis sine fide iustificaretur, iam iustus aliquis non ex fide viueret, sed ex naturali ratione. Quod cum Apostolo Prophetaq; pugnat. & c. 3. Iustitia Dei secundum fidem in omnes, & super omnes. Ut retro citauimus, & c. 4. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ac protinus subdēs illud: beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum, docet Apostolus beatitudinem hanc, siue in circūcisione, siue in præputio per fidem hominibus obuenire. Inde verò, c. 5. colligit, iustificati ergo ex fide pacem habeamus & c. & cap. 8. Quos prædestinauit, hos vocauit, & quos vocauit, hos etiam iustificauit, & quos iustificauit, hos & glorificauit. Primus ergo prædestinationis effectus vocatio est, quæ videlicet iustificationem antecedit, ut glorificationem iustificatio. At vocatio ad aures refertur, quibus fides percipitur. Certè Paulus, ut in summa dicam, nullos in epistolis suis Dei filios nisi per fidem agnoscit, nullos nisi ex fide semen Abrahamæ, & secundum promissionem heredes admittit. Non aliam quam iustitiam fidei concedit, siquidē
iusti-